<sup>3</sup> Ce passage prouve avec la plus grande évidence que *Lodovicus* et *Pierre-Robert Olivétan* étaient une seule et même personne (Voyez aussi t. I<sup>r</sup>, p. 114, 171, 176, t. III, p. 290).

<sup>4</sup> *Fabri* agissait dans cette affaire en qualité de représentant des deux frères *Calvin* (Voyez la lettre précédente).

quamvis ægrè nonnulla, et alia nullo pacto extorquere possimus. Quod *frater*<sup>5</sup>, si venerit, verum comperiet, omniaque fideliter cum eo tractabimus. Si verò ob aliquam incommoditatem, puta itineris expensarum et hujusmodi, non miseris eum aut alium, scribe saltem, et quicquid jusseris perficiendum curabimus pro viribus : sive libros ad te aut aliò mittendos, sive hic vendendos duxeris, et præcium mox per *Farellum* ad te deferendum curabimus. Non enim habeo per quem isthuc aliquid mittam, præter charissimum *Farellum*, cui jam priores ad te dederam.

*Scripta verò et lucubrationes laboriosissimas fratris studiosè apud me asservo. Indicabis quid magis expedire visum fuerit. Sunt nonnulla secretissima quæ* (ut mutua fert tam arcta amicitia) *nulli quàm tibi vel Farellò velim ipse committere*<sup>6</sup>. Indumentorum partem *Alnaudus* retinuit, causatus ea quæ, dum viveret<sup>7</sup>, contulit in eum, longè quidem majoris præcii, quàm detrita, ut ait, hæc vestimenta. Sed et ferè pœnitebat eum quòd reliqua tam maturè reddidisset. Ego verò pium fratrem his minimis interturbare nolui, imò commune hoc vitium potiùs dissimulavi. Partem alteram indumentorum servabat *Antonius* ille pauperculus sartor, cui in *catalogo*<sup>8</sup> usus eorum concedebatur, atque ideo tenuitatem suam objicientem magis urgere non ausus sum.

*Frater ille classis nostræ*<sup>9</sup> à crudelissimo tyranno *Bernardo a Pistrino*<sup>10</sup>, Aquianensi, cum aliquot sicariis, jam pridem (ut ex ordine ad te scripsi) dum ex parœtia ad alteram<sup>11</sup> festinaret, violen-

<sup>5</sup> *Antoine Calvin.*

<sup>6</sup> On dirait que les amis d'*Olivétan* se sont entendus pour épaissir les ténèbres qui entourent sa vie. De toutes les lettres qui lui furent adressées et qui auraient dû se retrouver dans les papiers de *Farel*, de *Calvin*, et de *Fabri*, il n'existe plus aujourd'hui un fragment quelconque. Mais, ce qui est plus extraordinaire encore, ceux qui l'avaient tendrement aimé, et qui lui ont voué les plus vifs regrets, n'ont pas su ou n'ont pas voulu conserver une seule de ses lettres, pas même une signature de sa main. Tout est détruit.

<sup>7</sup> De ce passage on pourrait conclure qu'*Alnaudus* avait servi *Olivétan* pendant plusieurs années.